PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM
Estado do Paraná

AA      Avenida Curitiba, 65 –CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123
e-mail: prefeituraderiobom@yahoo.com.br

DECRETO Nº 077/2015

SÚMULA: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

COMO ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BOM

ESTADO DO PARANÁ NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES E DE ACORDO COM A LEI

023/2015 DE 02/09/2015.

DECRETA:

Artº. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no Orçamento programa do

Município de Rio Bom – Paraná, para Exercício de 2015, abertura de CRÉDITO

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO no valor de R$ 66.000,00 (Sessenta

e seis mil reais), para inclusão nos seguintes programas:

02 – EXECUTIVO MUNICIPAL

02.03 – CHEFIA DE GABINETE

04.122.0004.2.004.000 – Manutenção das Atividades do Gabinete

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil.........................................................................................R$ 8.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Livres - DESPESA: 6

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.03 – DIVISÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO

04.123.0005.2.015.000 – Manutenção da Divisão de Cadastro e Tributação

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................................................R$ 5.500,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Livres - DESPESA: 44

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.03 – DIVISÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO

04.123.0005.2.015.000 – Manutenção da Divisão de Cadastro e Tributação

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais............................................................................. .............R$ 1.500,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Livres - DESPESA: 45

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.01 – DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0011.2.050.000 – Manutenção da Secretaria de Assistência Social

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..........................................................................................R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Livres - DESPESA: 205

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0011.2.057.000 – Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais

3.3.90.32.00.00.00 – Material,Bem ou Serviço para distribuição gratuita....................................R$ 12.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Livres - DESPESA: 226

mailto:prefeituraderiobom@yahoo.com.br

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0011.2.057.000 – Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Jurídica....................................................R$ 4.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Livres - DESPESA: 228

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV. PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.451.0022.2.062.000 – Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Física......................................................R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Livres - DESPESA: 277

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0011.2.087.000 – Serviço Convivência Fortalecimento Vínculos (6 a 15 anos)

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo........................................................................................R$ 16.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Livres - DESPESA: 354

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.03 – FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.0010.6.007.000 – Serviço Convivência Fortalecimento Vínculos (0 a 6 anos)

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..........................................................................................R$ 7.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0 – Recursos Livres - DESPESA: 361

Artº. 2º - Como Recursos para abertura de que trata o Artigo anterior, por ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO fica cancelada igual importância destacadas das seguintes dotações:

02 – EXECUTIVO MUNICIPAL

02.03 – CHEFIA DE GABINETE

04.122.0004.2.004.000 – Manutenção das Atividades do Gabinete

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente..............................................................R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 9

03 – SECRETARIAMUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.01 – DIRETORIA DE SECRETARIA

04.122.0004.2.007.000 – Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................................................R$ 9.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 12

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.01 – DIRETORIA DE SECRETARIA

04.122.0004.2.007.000 – Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.50.41.00.00.00 – Contribuições.......................................................................................................R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 17

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

03.01 – DIRETORIA DE SECRETARIA

04.122.0004.2.007.000 – Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Física........................................................R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 20

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.03 – DIVISÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO

04.123.0005.2.015.000 – Manutenção da Divisão de Cadastro e Tributação

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Física......................................................R$ 11.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 46

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.01 – DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0011.2.050.000 – Manutenção da Secretaria de Assistência Social

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil.........................................................................................R$ 2.500,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 204

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.01 – DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0011.2.050.000 – Manutenção da Secretaria de Assistência Social

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente..............................................................R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 210

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0022.2.062.000 – Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..........................................................................................R$ 3.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 276

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0022.2.062.000 – Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Jurídica....................................................R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 278

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0022.2.062.000 – Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente................................................................R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 279

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0022.2.063.000 – Manutenção do Cemitério e Capela Mortuária

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..................................................................... .....................R$ 1.500,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 282

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.512.0024.2.065.000 – Manutenção da Coleta do Lixo e Aterro Sanitário

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..........................................................................................R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 291

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.512.0024.2.065.000 – Manutenção da Coleta do Lixo e Aterro Sanitário

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Física........................................................R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 292

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

09.05 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.512.0024.2.065.000 – Manutenção da Coleta do Lixo e Aterro Sanitário

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente..............................................................R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 294

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚTRIA COMERCIO E TRABALHO

10.03 – DIVISÃO DE TRABALHO

11.334.0017.2.068.000 – Manutenção de Programas de Incentivo ao Trabalhador

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..........................................................................................R$ 3.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 302

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚTRIA COMERCIO E TRABALHO

10.03 – DIVISÃO DE TRABALHO

11.334.0017.2.068.000 – Manutenção de Programas de Incentivo ao Trabalhador

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Jurídica....................................................R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 303

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚTRIA COMERCIO E TRABALHO

10.03 – DIVISÃO DE TRABALHO

11.334.0017.2.069.000 – Manut. De Prog. de Qualificação de Mão de Obra e Geração de Renda e Emprego

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Jurídica....................................................R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 305

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

11.01 – DIRETORIA DE PROJETOS DE ENGENHARIA

04.121.0004.2.070.000 – Manutenção da Secretaria de Planejamento

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Jurídica....................................................R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 308

12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

12.03 – DIVISÃO DE TURISMO E LAZER

27.812.0030.2.072.000 – Manutenção da Divisão de Turismo e Lazer

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..........................................................................................R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 316

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.01 – DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0011.2.081.000 – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (Idoso)

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Jurídica....................................................R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSOS: 0– Recursos Livres - DESPESA: 341

Artº. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente DECRETO em vigor

na data de sua publicação.

                                                     Registre e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, Estado do Paraná, aos dois dias do mês de

setembro de 2015.

_________________________________________

Moisés José de Andrade

Prefeito Municipal